
Città di Albino 

Provincia di Bergamo 

 

Pag. 1 a 2 
 

AREA 5 LAVORI PUBBLICI 

SERVIZIO PROGETTAZIONE Albino, 29.09.2020 

Prot. n.  Tit.Clas. 6.5 
 

BANDO DI GARA 
(art. 59, comma 1, art. 216 comma 4-bis e 60 del del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.) 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO CONGIUNTO DELLA PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA, DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI SULLA BASE DEL PROGETTO 

DEFINITIVO E DEL CO-FINANZIAMENTO PER LA REALIZZAZIONE DELLA “NUOVA 

SCUOLA DELL’INFANZIA”  DEL COMUNE DI ALBINO 
 

CUP: I85E18000180004 - CIG: 8445238EDA 

 

I) AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE:  

I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto: Comune  di Albino, provincia di Bergamo, Piazza 

Libertà, 1; CAP: 24021; Città: Albino (BG); Codice NUTS: ITC46; Paese: Italia; Persona di contatto: 

R.U.P.  Arch. Giovanni Maria Azzali; tel. 035/75.99.33. fax: 035/035/75.47.18 PEC: 

protocollo.albino@cert.saga.it; sito web: www.albino.it.  

I.2) APPALTO CONGIUNTO: No 

I.3) Comunicazione: I documenti di gara sono disponibili per l’accesso gratuito, illimitato e diretto alla 

pagina web https://www.albino.it/gare; 

Ulteriori informazioni sono disponibili all’indirizzo sopraindicato; 

Le offerte vanno inviate a mezzo del sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia 

“Sintel”. 

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: ente locale – Comune; 

II) OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1.1) Denominazione. Affidamento congiunto della progettazione esecutiva, dell’esecuzione dei lavori 

sulla base del progetto definitivo e del Co-Finanziamento, per la realizzazione della Nuova scuola 

dell’Infanzia del Comune di Albino.  

II.1.2) Codice CPV principale: 45214100-1. 

II.1.3) Tipo di appalto: Lavori e servizi di progettazione. 

II.1.5) Valore stimato: Il valore massimo complessivo dell’appalto ammonta ad Euro 1.825.580,21 oltre 

IVA e compresi oneri previdenziali sulle prestazioni di progettazione esecutiva;  

II.1.6) Informazioni relative ai lotti: L’appalto non è suddiviso in lotti.  

II.2.3) Luogo di esecuzione: Codice NUTS: ITC46 – via IV Novembre – 24021 – Albino (BG) – Italia. 

II.2.4) Descrizione dell’appalto: l’appalto ha per oggetto l’affidamento congiunto della progettazione 

esecutiva, il co-finanziamento dell’importo di Euro 240.000,00 e l’esecuzione dei lavori sulla base del 

progetto definitivo per la “Nuova scuola dell’Infanzia”  in Comune di Albino. 

II.2.5) Criteri di aggiudicazione: Criterio del prezzo più basso.  

II.2.6) Valore stimato: Il valore complessivo dell’appalto ammonta ad Euro 1.825.580,21 oltre IVA ed 

oneri previdenziali di cui:  

- 82.201,54 Euro a base di gara per servizi di progettazione esecutiva, compresi oneri previdenziali 

ed esclusa I.V.A.; 

- 1.684.873,55 Euro a base di gara per esecuzione lavori, esclusi oneri per la sicurezza, oltre I.V.A.; 

- 58.505,12 Euro per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. 

II.2.7) Durata del contratto d’appalto: Il tempo per lo svolgimento della progettazione esecutiva è di 45 

giorni naturali e consecutivi decorrenti dal provvedimento con cui il R.U.P. ordina di dare  inizio alla 

progettazione esecutiva. Inizio previsto per la consegna dei lavori 25.05.2021; fine lavori presunta 

29.07.2022; Il contratto d’appalto non è oggetto di rinnovo.  

II.2.10) Informazioni sulle varianti: Non sono ammesse varianti in sede di gara.  

III) INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 

TECNICO 

III1) Condizioni di partecipazione 

mailto:protocollo.albino@cert.saga.it
http://www.albino.it/
https://www.albino.it/gare


Città di Albino 

Provincia di Bergamo 

 

Pag. 2 a 2 
 

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione 

nell’albo professionale o nel registro commerciale: si rimanda al disciplinare di gara; 

III.1.2) Capacità economica e finanziaria: si rimanda al disciplinare di gara; 

III.1.3) Capacità professionale e tecnica: si rimanda al disciplinare di gara. E’ richiesto, inoltre, 

l’impegno irrevocabile al Co-Finanziamento dell’opera per l’importo di Euro 240.000,00. 

III.2.4) Subappalto: il subappalto è ammesso nei limiti stabiliti dal codice dei contratti pubblici. 

IV) PROCEDURA 

IV.1) Descrizione 

IV.1.1) Tipo di procedura: procedura aperta gestita con sistemi telematici;  

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione: non previsto. 

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la 

negoziazione o il dialogo: non previsto. 

IV.1.5) Informazioni relative alla negoziazione: non prevista. 

IV.1.6) Informazioni sull’asta elettronica: non prevista. 

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo 

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte: 09.11.2020 ore 13:00; 

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiano. 

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: l’offerta deve 

essere valida per giorni 180 dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte. 

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte: le offerte verranno aperte in data da definire che verrà resa 

nota mediante comunicazione pubblicata sul sito del comune. La Stazione appaltante può avvalersi della 

facoltà prevista dall’art. 133 comma 8 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. (inversione procedimentale). 

IV.2.1 Criteri di aggiudicazione: criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del d.lgs. 

50/2016 e s.m.i., con le modalità previste dal disciplinare di gara. Considerato il carattere non 

transfrontaliero dell’appalto, è prevista l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2, 2-

bis e 2-ter.  

Fatti salvi i casi di modifiche ai lavori e varianti in corso d’opera che possono essere introdotte nei limiti 

previsti dall’art. 106 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., ai sensi dell’art. 106 comma 1, lettera e) del d.lgs. 

50/2016 e s.m.i., la Stazione Appaltante, stabilisce che nel corso dell’esecuzione del contratto possono 

essere introdotte ai lavori modifiche non sostanziali nel limite massimo del 20 per cento dell’importo del 

contratto. Le modifiche non sostanziali, così definite al comma 4 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., possono 

essere introdotte sentito il direttore dei lavori ed il R.U.P. Si richiama, inoltre, l’art. 106 del d.lgs. 50/2016 

e s.m.i. comma 12. 

VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.3) Informazioni complementari: Determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area V – LL.PP. 

num. 461 del 29.09.2020. Progetto definitivo posto a base di gara approvato in via tecnica con 

deliberazione di Giunta comunale n. 45 del 02.03.2020. CIG: 8445238EDA; CUP: I85E18000180004.  

La presente procedura di scelta del contraente viene condotta mediante l’ausilio di sistemi 

informatici, nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici e di strumenti telematici. 

Il Comune di Albino, utilizza il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato 

“Sintel”, ai sensi della L.R. 33/2007 e s.m.i. al quale è possibile accedere attraverso l’indirizzo internet: 

www.aria.regione.lombardia.it.   

 Il sopralluogo è facoltativo, si rimanda al disciplinare di gara per le modalità di esecuzione del 

sopralluogo. 

VI.4) Procedure di ricorso 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale 

competente per territorio entro 60 giorni dalla pubblicazione sulla G.U.R.I., Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni dalla pubblicazione sulla G.U.R.I. 

 

                        IL RESPONSABILE DELL’AREA V  

                    LAVORI PUBBLICI  E  R.U.P. 

                                             (Arch. Giovanni Maria Azzali) 
L:\8) OPERE E RILIEVI\1) EDILIZIA SCOLASTICA\12) Nuova scuola Infanzia\7) DOCUMENTI APPALTO E GARA\1 APPALTO PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LAVORI\1 - 

Bando.docx 

http://www.aria.regione.lombardia.it/

